
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO -

FORESTAZIONE

DETERMINAZIONE N. 653 DEL 04/04/2024

OGGETTO: Delega in materia di forestazione e bonifica montana ex L.R. 11/96_ anno 2024
Intervento “Riduzione del livello di esposizione ai rischi connessi al clima attraverso il
miglioramento della resilienza nel territorio della Provincia di Benevento” - Servizio
di verifica della progettazione esecutiva ex art.42 D.Lgs. n. 36/2003. Determina a
contrarre e affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.
36/2023 - CUP B68H24000140006 - CIG: B10AE332E5

CUP: B68H24000140006

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Presidenziale n. 100 del 04.07.2023 con il quale, in seguito alla revisione della macrostruttura

organizzativa dell’Ente, al sottoscritto arch. Giancarlo Corsano è stato conferito, tra l’altro, l’incarico

dirigenziale del Settore 6_ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO – FORESTAZIONE a far data dal

01.07.2023;

Premesso che

- la Provincia di Benevento è Ente delegato alla realizzazione degli interventi in materia di Forestazione e

bonifica montana ex L.R. 11/96;

- la Regione Campania ha comunicato alla Provincia di Benevento, con nota del

15/01/2024_PG/2024/0024058, un riparto finanziario, per l’anno 2024, di complessivi €

1.332.700,00 a valere sul PR FESR 2021-2027 - Asse 2 “Energia, Ambiente e Sostenibilità” RSO2.4 –

Azione 2.4.3;

- il succitato finanziamento di € 1.332.700,00 è stato ufficializzato con la sottoscrizione in data 12 febbraio

2024 dell’Accordo di Collaborazione tra Ente e Regione Campania;

Considerato che

- nei termini stabiliti dal Documento di Indirizzo alla Progettazione la Provincia di Benevento è tenuta a

predisporre il progetto esecutivo dell’intervento a titolarità regionale denominato “Riduzione del livello di

esposizione ai rischi connessi al clima attraverso il miglioramento della resilienza nel territorio della

Provincia di Benevento “ (CUP B68H24000140006);

- la procedura di approvazione della progettazione esecutiva prevede, ex art.42 D.Lgs. n. 36/2003, la

preventiva verifica della documentazione progettuale;



2

- l’importo del Servizio di Verifica della progettazione esecutiva è stimato, ai sensi del D.M. 17/06/2016 in €

9.619,44 oltre Contributo INARCASSA (4%) e IVA (22%) ;

Visto

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2003 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono

all’affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi

istituiti dalla stazione appaltante;

- che l’importo stimato del Servizio di cui sopra rientra nella fattispecie summenzionata;

Ritenuto pertanto, per quanto sopra riportato, di procedere, mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023, del Servizio di Verifica della progettazione

esecutiva dell’intervento “Riduzione del livello di esposizione ai rischi connessi al clima attraverso il

miglioramento della resilienza nel territorio della Provincia di Benevento “ CUP B68H24000140006 ;

Dato atto che
- il RUP arch. Michele Orsillo, previa attenta consultazione dell’Albo fornitori dell’Ente, costituito tramite la

piattaforma https://provincia-benevento.acquistitelematici.it ha individuato un operatore economico in

possesso dei requisiti previsti dalla legge per lo svolgimento del Servizio di che trattasi;

- con nota Prot. n. 0007833 del 26/03/2024 si è provveduto, tramite la summenzionata piattaforma, a

richiedere un’offerta per la prestazione da affidare, allegando il Foglio patti e condizioni che descrive le

modalità di svolgimento dell’incarico nonché i Modelli di Istanza e Autodichiarazione del possesso dei

requisiti e di Offerta economica.

Vista l’offerta economica per il Servizio di verifica della progettazione esecutiva, inoltrato tramite la

piattaforma telematica https://provincia-benevento.acquistitelematici.it in data 28.03.2024 dalla Società C.E.A.

CHEMICAL ENGINEERING ASSOCIATIONS S.R.L. (Via Tiengo 34 _Benevento – 82100 - P.IVA :

01207000629);

Preso atto che

- l’Operatore economico ha proposto un ribasso percentuale del 15,00% rispetto al valore stimato di €

9.619,44, pertanto l’offerta economica è pari a € 8.176,52 oltre Contributo INARCASSA (4%) e IVA (22%)

Ritenuta l’offerta congrua per l’Amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;

Verificato che l’Operatore economico, come da autodichiarazione presentata, risulta in possesso:

- dei requisiti di ordine generale di partecipazione alla gara (ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs.

n. 36/2023);

- dei requisiti di ordine speciale riguardo l’idoneità professionale:;

Dato atto che questa stazione appaltante si riserva di effettuare i dovuti controlli a campione si quanto

dichiarato;

Ritenuto di formalizzare l’affidamento del Servizio di verifica della progettazione esecutiva nei confronti del

suddetto Operatore economico per l’importo complessivo di € 10.374,37 di cui € 327,06 quale Contributo

INARCASSA (4%) ed € 1.870,79 il 22% a titolo di IVA;
Accertato che la spesa è prevista tra le somme disposizione per spese tecniche nel quadro economico del Progetto di

Fattibilità Tecnico ed Economica approvato n.79 del 12.03.2024 finanziario, per l’anno 2024, per complessivi €

1.332.700,00 a valere sul PR FESR 2021-2027 - Asse 2 “Energia, Ambiente e Sostenibilità” RSO2.4 – Azione

2.4.3 e trova copertura sul cap. 9357 del bilancio di previsione 2024/2026 - esercizio 2024;



3

Visto

- il comma 2 dell’art. 17 del D. Lgs 36/2023

- l’art. 192 del D. Lgs 267/2000

Precisato che:

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di procedere alla verifica della progettazione esecutiva per

realizzare l’intervento di che trattasi;

 l’oggetto del contratto è il Servizio di verifica della progettazione esecutiva ex art.42 D.Lgs. n. 36/2023

dell’intervento “Riduzione del livello di esposizione ai rischi connessi al clima attraverso il miglioramento

della resilienza nel territorio della Provincia di Benevento” – Anno 2024

 il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, mediante

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.

910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art 108 del D.Lgs. n. 36/2023

 il RUP dell’intervento arch. Michele Orsillo, dipendente dell’Ente, ed il responsabile della fase di

affidamento è l’arch. Giancarlo Corsano;

Dato atto che il CIG attribuito alla presente procedura è B10AE332E5;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 18 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto

dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 c.55 L. 56/2014”.

- n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, comma

1, D.Lgs. n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici,

Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano

delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

- n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi

dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE

DEFINITIVA”

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della

Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO

2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

per quanto innanzi esposto,

DETERMINA

1. di dare atto che la presente costituisce decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del Decreto

Legislativo n. 36/2023;

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo n.

36/2023 alla società C.E.A. CHEMICAL ENGINEERING ASSOCIATIONS S.R.L. (Via Tiengo 34

Benevento – 82100 P.IVA : 01207000629) dell’incarico per la realizzazione del Servizio di Verifica della

progettazione esecutiva ex art.42 D.Lgs. n. 36/2003 dell’intervento “Riduzione del livello di esposizione ai

rischi connessi al clima attraverso il miglioramento della resilienza nel territorio della Provincia di



4

Benevento” – Anno 2024 - di € 10.374,37 di cui € 327,06 quale Contributo INARCASSA (4%) ed €

1.870,79 il 22% a titolo di IVA;

3. di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata secondo i contenuti

del foglio patti e condizioni;

4. di dare atto che la spesa è prevista tra le somme disposizione per spese tecniche nel quadro economico del

Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica approvato n.79 del 12.03.2024 finanziario, per l’anno 2024, per

complessivi € 1.332.700,00 a valere sul PR FESR 2021-2027 - Asse 2 “Energia, Ambiente e Sostenibilità”

RSO2.4 – Azione 2.4.3 nell’ambito della delega ex L.R. 11/2016 e trova copertura sul cap. 9357 del

bilancio di previsione 2024/2026 - esercizio 2024;

5. di dare atto che il CIG attribuito alla presene procedura è B10AE332E5;

6. di impegnare la spesa complessiva, ogni onere incluso, relativa al Servizio di cui all’oggetto, sul cap. 9357

del bilancio di previsione 2024/2026 –esercizio 2024, dando mandato, per le ragioni ed alle condizioni

espresse nel presente atto istruttorio, ai preposti uffici dell’Ente di trasformare l’impegno provvisorio n.

101/2024 - Cap. 9357 del Bilancio 2024 - per € 10.374,37 per il pagamento del Servizio tecnico oggetto del

presente affidamento;

7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito in legge n.

102/2009), che il programma dei pagamenti che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con

i vincoli di finanza pubblica;

8. di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione

della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO

2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024";

9. di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo

Pretorio on-line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella

sezione di Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - FORESTAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.012 09.05 9357 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

101 N. 1108 € 10.374,37 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

C.E.A. CHEMICAL ENGINEERING A. SRL

Descrizione Impegni Assunti

ACQUISTO DI BENI/SERVIZI - Gestione delega ex L.R.n.11/96. ACCERTAMENTO E IMPEGNO, annualità 2024

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


